
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts  pasts@smiltenesnovads.lv  

 
LĒMUMS 

Smiltenē 

2025.gada 19.jūnijā                                               Nr.338 

        (protokols Nr.9, 56.§.) 

 
Par Smiltenes novada pašvaldības noteikumu Nr.10/25 “Noteikumi par kārtību, kādā Smiltenes 

novada pašvaldība organizē samaksas atgūšanu no vecākiem par ārpus ģimenes aprūpes 

pakalpojumiem” 

 

Bērnu tiesību aizsardzības likuma 30. panta pirmās daļa noteic, ka vecākiem ir pienākums 

samaksāt par bērna ārpus ģimenes aprūpes pakalpojumiem. Samaksas kārtību un apmēru nosaka 

Ministru kabinets. Saskaņā ar šā panta otro daļu, apstāklis, ka vecāki nevar samaksāt par bērna ārpus 

ģimenes aprūpi, nevar būt par pamatu ārpus ģimenes pakalpojumu nesniegšanai. Maksa par ārpus 

ģimenes aprūpes pakalpojumiem šādos gadījumos tiek segta attiecīgi no valsts vai pašvaldības budžeta 

un pēc tam atgūstama no vecākiem Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā, pamatojoties uz 

iestādes izpildrīkojumu. 

 Ministru kabineta 2014. gada 18. marta noteikumu Nr. 142 “Noteikumi par ārpus ģimenes 

aprūpes pakalpojumu samaksas kārtību un apmēru” (turpmāk – Noteikumi Nr.142) 4. un 5. punkts 

paredz, ka, ja bērns ievietots valsts finansētā ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijā (turpmāk – valsts institūcija), samaksu par pakalpojumu no bērna vecākiem pieprasa attiecīgā 

valsts institūcija, bet ja bērns ievietots pašvaldības finansētā ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcijā vai audžuģimenē, samaksu par pakalpojumu no bērna vecākiem pieprasa 

attiecīgā pašvaldība. 

Atbilstoši Noteikumu Nr.142 7.punktam, valsts institūcija vai pašvaldība mēneša laikā pēc 

pakalpojuma sniegšanas uzsākšanas pieņem lēmumu par pakalpojuma samaksu, norādot katra bērna 

vecāka ikmēneša samaksas apmēru, samaksas termiņu un maksājuma konta numuru, uz kuru 

pakalpojuma samaksa pārskaitāma. Samaksas apmērs katram bērna vecākam mēnesī par bērnam sniegto 

pakalpojumu ir naudas summa, kas vienāda ar Ministru kabineta noteikto minimālo uzturlīdzekļu 

apmēru bērnam. 

Pašvaldību likuma 50.panta pirmā daļa noteic, ka Dome iekšējos normatīvos aktus izdod likumā 

noteiktajā kārtībā. Valsts pārvaldes iekārtas likuma 72.panta pirmās daļas 2.punkts noteic, ka Dome 

izdod iekšējos normatīvos aktus pats pēc savas iniciatīvas savas kompetences jautājumos. 

Atbilstoši normatīvajam regulējumam, nepieciešams noteikt kārtību kā Smiltenes novada 

pašvaldībā organizējama samaksas atgūšana no vecākiem par viņu bērniem sniegtajiem ārpus ģimenes 

aprūpes pakalpojumiem ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā vai 

audžuģimenē.  

Ņemot vērā iepriekš minēto, ievērojot Smiltenes novada pašvaldības domes Sociālo un veselības 

jautājumu pastāvīgās komitejas 2025.gada 10.jūnija atzinumu (protokols Nr.5) un, pamatojoties uz 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, 50. panta pirmo daļu, Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 72. panta pirmās daļas 2. punktu, 73.panta pirmās daļas 4.punktu, Bērnu tiesību aizsardzības 

likuma 30.panta pirmo un otro daļu, Ministru kabineta 2014.gada 18.marta noteikumiem Nr.142 

“Noteikumi par ārpus ģimenes aprūpes pakalpojumu samaksas kārtību un apmēru” 5. un 11. punktu, 

atklāti balsojot ar 13 balsīm "Par" (Andris Abrāmovs, Armands Būda, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, 

Edgars Avotiņš, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, 

Otārs Putrālis, Toms Markss), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, 

mailto:dome@smiltenesnovads.lv


 

Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Smiltenes novada pašvaldības noteikumus Nr.10/25 “Noteikumi par kārtību, kādā 

Smiltenes novada pašvaldība organizē samaksas atgūšanu no vecākiem par ārpus ģimenes aprūpes 

pakalpojumiem” (pielikumā). 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi - Smiltenes novada Sociālā dienesta vadītājs. 

3. Par lēmuma izpildes kontroli atbild Smiltenes novada pašvaldības izpilddirektors. 

4. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                                                                                                                     A. Harju        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


